
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 144         del  28.09.2017                         

OGGETTO:  Proposta transattiva  Bellonato Elisabetta c/Comune.  ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventotto  del  mese di settembre alle ore   18.30  nella     sala delle adunanze della  

casa Comunale,  la Giunta  Comunale,   convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. 

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    Segretario Generale  dott. ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera  prot. 18792  del  25.09.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   02.10.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

02.10.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  02.10.2017    

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

Settore VII

prot. 18729  del 25.09.2017

OGGETTO:  Proposta  transattiva Bellonato Elisabetta  c/Comune. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  VII

 Dott. Antonio Del Giudice

Parere in ordine alla regolarità  contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore Finanziario 

 Dott. Pier Paolo Mancaniello

COMUNE  DI  MARIGLIANO
(Provincia di Napoli)

3



Oggetto: proposta transattiva Bellonato Elisabetta c/Comune

RELAZIONE ISTRUTTORIA

In data 16/11/2016 è stata trasmessa all’Ente la sentenza n. 2565/2016 emessa dal Tribunale di Nola e 
relativa al giudizio promosso dall’arch. Bellonato Elisabetta, dipendente di ruolo del Comune di 
Marigliano. Con la predetta sentenza il giudice ha riconosciuto alla ricorrente la somma di €. 8.806.95 oltre 
interessi legali, per un totale di €. 8.831,32, oltre €. 2.101,85 per contributi ed €. 705,66 per Irap per un 
totale complessivo di €. 11.683,83, quale corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato per lo 
svolgimento di fatto della posizione organizzativa dall’1/1/2010 al 30/9/2010;
Con nota prot. 25128 del 15/12/2016 il procuratore costituito per il Comune di Marigliano avv. Sebastiano 
Iovine comunicava, tra l’altro, che laddove dovesse risultare agli atti dell’Ente  il pagamento in favore della 
ricorrente, anche solo parzialmente, invitava l’Ente a risolvere bonariamente la questione attraverso un atto 
transattivo riconoscendo che la ricorrente è, comunque, in possesso di un valido titolo da poter mettere in 
esecuzione;
Da accertamenti effettuati presso l’ufficio ragioneria si è riscontrato che per il periodo 1/1/2010 al 
30/5/2010, alla ricorrente sono state corrisposte le somme dovute a titolo di indennità di posizione nonché 
la somma relativa all’indennità di risultato per l’anno 2010;
A seguito di incontro tenutosi con il procuratore costituito in nome e per conto dell’arch. Bellonato avv. 
Francesco Masi veniva trasmessa nota prot. 4583 del 3/3/2017 con la quale l’arch. Bellonato si dichiarava 
disponibile ad una definizione transattiva e definitiva della controversia alle seguenti condizioni:

1) pagamento da parte dell’Ente della somma di €. 4.976,95 oltre €. 451.88 quali interessi legali da 
settembre 2010, per un totale di €. 5.428,83;

2) pagamento della ulteriore somma di €. 1.500,00 a titolo di indennizzo per transazione definitiva e 
novativa della controversia;

3) rinuncia da parte della Bellonato ad impugnare la sentenza per la riforma della stessa in relazione 
alle domande non accolte;

4) rinuncia dell’ente a proporre appello avverso la predetta sentenza;
Con nota del 15/3/2017, l’avvocato costituito dell’Ente comunicava di poter accettare la proposta 
transattiva alle condizioni indicate. 
 
La tipologia della spesa relativa alla predetta transazione non rientra tra i d.f.b. di cui all’art. 194 del TUEL 
267/2000.
Tanto si comunica per il prosieguo degli adempimenti.

Il Responsabile del Settore V
(dott. Antonio Del Giudice)

COMUNE  DI  MARIGLIANO
(Provincia di Napoli)

4



Oggetto: transazione Bellonato Elisabetta  / Comune di Marigliano.

IL  SINDACO

Vista la relazione che si allega alla presente;

Vista la nota  del 15/3/2017 con la quale l’avvocato costituito dell’Ente comunicava di poter accettare la 
proposta transattiva alle condizioni indicate;
Considerato che la mancanza transazione potrebbe determinare ulteriori aggravi di spesa all’Ente;

PROPONE  DI  DELIBERARE

Per i motivi in premessa esplicitati;

di definire transattivamente la vertenza tra il Comune di Marigliano e l’arch. Bellonato Elisabetta per una 

somma pari ad €. 4.976,95 oltre interessi legali da settembre 2010 per un totale di €. 5.428,83;

pagamento della ulteriore somma di €. 1.500,00 a titolo di indennizzo per  transazione definitiva e novativa 
della controversia;
rinuncia da parte della Bellonato ad impugnare la sentenza per la riforma della stessa in relazione alle 
domande non accolte;
rinuncia dell’ente a proporre appello avverso la predetta sentenza;
Dare atto che la somma di €. 5.428,83 è stanziata sul cap. 1106/6 del bilancio 2017  la somma di €. 
1.292,06 sul cap. 1106/7  per contributi e la somma di €. 461,15 sul cap. 1106/8 per Irap e la somma di €. 
1.500,00 a titolo di indennizzo per transazione definitiva e novativa della controversia sul cap. 138/15;
dare atto che l’istante rinuncia all’azione legale in corso ed a ogni altra azione e pretesa nei confronti 

dell’Ente;

Di autorizzare il Responsabile del Settore VII alla sottoscrizione dell’atto transattivo e all’impegno ed alla 

liquidazione delle spettanze.

Rendere la presente immediatamente eseguibile. 

Il Sindaco

Avv. Antonio Carpino

Comune di Marigliano

5



    (Città Metropolitana di Napoli)

Transazione Comune di Marigliano / Elisabetta Bellonato

Il giorno____del mese di ________________alle ore______presso l’ufficio del ______________, 

previa formale convocazione prot._______del______ si sono riuniti:

PER IL COMUNE DI MARIGLIANO

Il _____________________Responsabile del Settore VII;

PER LA PARTE

L’avv.____________________in rappresentanza dell’arch. Elisabetta Bellonato;

Il Responsabile del Settore VII

premesso che con atto di G.C. n.____ del_____ veniva deliberato di addivenire ad una definizione 
transattiva  della controversia tra il Comune di Marigliano e l’arch. Elisabetta Bellonato relativa al 
riconoscimento della retribuzione di posizione e di risultato per lo svolgimento di fatto della posizione 
organizzativa dall’1/1/2010 al 30/9/2010;

che  con  lo  stesso  atto  veniva  autorizzato  il  Responsabile  del  Settore  VII  alla  sottoscrizione  dell’atto 
transattivo  per  un  importo  di  €.  6.928,83  e  alla  liquidazione  della  predetta  somma  con  successiva 
determinazione dirigenziale per l’eliminazione della vertenza di cui sopra, al fine di evitare ulteriori aggravi 
di spesa a carico dell’Ente.

DISPONE

Il pagamento della somma di €. 6.928,83 in favore dell’arch. Elisabetta Bellonato per la definizione della 
vertenza relativa al riconoscimento della retribuzione di posizione e di risultato per lo svolgimento di fatto 
della posizione organizzativa dall’1/1/2010 al 30/9/2010;

L’avv._____________,  in  rappresentanza  della  dipendente  Elisabetta  Bellonato,  accetta  la  transazione  e 
rinuncia all’azione legale in corso ed ad ogni altra azione e pretesa nei confronti dell’Ente.

Si stabilisce che il pagamento di quanto convenuto sara’ liquidato con separata determina dirigenziale dal 
Responsabile del Settore.

Il Responsabile del Settore VII Per la parte
Dott. Antonimo Del Giudice ____________________________

6



7


	xiv. 144 del 28.09.2017

